3 Querverweis im Tagebuch zu Seite 482. 493.    20 Stupet] rot  
unterstrichen | Querverweis im Tagebuch zu Seite 506. 511. 21 cur tuam]  
rot unterstrichen 22 Querverweis im Tagebuch zu Seite 449.

1) Herzog Ludwig von Württemberg (1554–1593), reg. 1568–1593. | 2)  
Gemeint ist das heutige Wilhelmsstift in der Tübinger Collegiumsgasse 5.  
Der Vorgängerbau war das 1272 gegründete Franziskanerkloster, das im  
Zuge der Reformation zum Collegium illustre umgewandelt wurde. In den  
Jahren 1588 bis 1592 erfolgte ein umfassender Umbau. | 3) Als collegium  
spirituale bezeichnet Cr. die von ihm verfasste Postille, die etwa zehn Jahre  
später gedruckt wurde: Martin Crusius, Corona Anni, Wittenberg 1602–  
1603.

	Cur etiam tuo mandato quotidie oravi, et oro: Invoca me in die tribulationis tuae?	
24	Cur iubes: Spera in Domino, et ipse faciet?	
26	Cur promittis: Ipse faciet voluntatem timentium se?	
28	VERVM, utut à te desertum videatur opus tuum: ego nondum desperabo de eo.	
30	Habes tu Principum et Consiliariorum corda in manu tua: στρεψικάρδιος <sup>4</sup> εἰ, convertere corda potes: ut nec Mundum, nec Diabolum, metuant: quò minus ea, quae pia et utilia sunt, promoveant.	
32	Panis et vini, et aliarum utilium rerum, copiâ Principem meum augere ita potes: ut expensas in tuum opus facere possit.	Condicio. Seges postea hoc anno uber iam fuit, et messis laeta: sed exigua vindemia. Precatio.
34	Pacem in Ducatu conservare auream potes: ut ille etiam expensas velis facere in rem piam: cùm à faciendo in exercitum, se liberum videat.	
36	Da, ô pater, haec benignè et liberaliter. Conserva omnes vastationibus, et aliis afflictionibus: ne sumptus faciendi facultas pereat.	
38	Non desperabo de tua paterna voluntate, mi Deus.	
S. 42	Tu potes per ea, quae invia sunt, facilè et   insperatò viam facere.	
44	Quid insperatus ante 20 annos erat: quam aliquem hinc ex Stipendium illustri Magistrum, vocatum iri ad proficiscendum Constantinopolin? Vocatus est. <sup>5</sup> Scripsimus <sup>6</sup> eò: Verbum Domini eò sparsimus. Res miranda.	
46	Quae etsi nunc dormit: et hominibus desperata videtur; ego tamen suo tempore, quod tu Domine praefinivisti, eam resuscitatum iri, firmissimè credo. Argumenta mea sunt haec: quòd ne pluvia quidem tua, ô Domine, sine effectu reddit: quòd DIABOLVS non ita per Papistas et Calvinistas se	Spes nova.
48		
50		
52		

<sup>40</sup> Querverweis im Tagebuch zu Seite 613. <sup>43</sup> Querverweis im Tagebuch zu Seite 632. <sup>49</sup> Quae...62 Amen] vertikal angeordnete Randbemerkung Feci 19. Febru. ἐν κοίτῃ πρῷ: cauda Dei nunc spreta iacet: pòst clara resurget. <sup>53</sup> Querverweis im Tagebuch zu Seite 392. 201.

<sup>4)</sup> Wortneuschöpfung des Cr., „herzwendend“ | <sup>5)</sup> Im Jahr 1572 wandte sich David Ungnad, der als österreichischer Botschafter an die Hohe Pforte reisen sollte, auf der Suche nach einem Botschaftsprediger an den württembergischen Herzog. Die Tübinger Professoren wählten auf Geheiß des Herzogs den Tübinger Absolvent Stephan Gerlach (1546-1612) aus. 1573 reiste er gemeinsam mit Ungnad nach Konstantinopel, zum historischen Verlauf siehe WENDEBOURG, Reformation, S. 31-51. | <sup>6)</sup> Zum Briefwechsel zwischen dem Herzogtum Württemberg und dem ökumenischen Patriarchat von Konstantinopel siehe ebd., S. 52-206.

54 opponeret: nisi aliquid magni, olim apud Graecos futurum,  
praevideret.  
56 Etsi igitus attonitus est re inopinata cadentis operis tui,  
animus meus: sperabo in te constanter, mi pater coelestis.  
58 Interim hi quatuor Tomi spiritualis aedificii tui, stabunt ita  
60 obligati, sicuti Stutgardia recepi, in Museo meo: donec te (ut  
spem) exoravero: donec te precibus meis locum dare  
62 cōegero: das ich künde sagen, Das hat Gott gethan, cùm res  
videretur planè desperata. Amen.  
Tuae divinae paternitaris humilimus vermiculus, terra et  
64 civis,  
M. Crusius. 2. Febru[arii] 1593.

---

58 hi...Tomi] rot unterstrichen | Randbemerkung: Eos 3. Ianu. 1594  
Stutgardiam ad Principem Fridericum successorem, cum supplicatione  
misi. Peius repulsi sunt. Nescio, num Princeps sciat. Κύριε ἐλέησον.  
61 Querverweis im Tagebuch zu Seite 558. 590.

VI.15  
Eintrag im Tagebuch  
zum 24. Februar 1593

---

Überlieferung: Cr. TB MS IV, S. 493–499.

S. 493	CORONA ANNI, SEV	Mihi
2	postilla, nempe Spirituale Collegium.	annotavi
4	Pium opus est. <sup>1</sup> Nihil in eo, ne Stutgardiae quidem, reprehensum est. Sed nec iure reprehendi potest: nec quoad Inventionem, nec quoad Elocutionem, nec etiam ratione Dispositionis.	privatum hoc, Febru[aria]
6	Numquam in Germania (sed ne in Europa quidem, nec alibi) tale usque compositum est: sed hoc tempore solo, et sub Principe Ludovico <sup>2</sup> solo. Pertinet ad gloriam ipsius, et Scholae eius <sup>3</sup> .	mense [15]93 decentia, et minus
8	Materiale Collegium <sup>4</sup> in eo niti debebat, ut fundamento firmissimo: quod opportunè cum ipso materiali collegio Spirituale collegium natum est: atque, cùm Verbum Domini aeternum sit: tantò   stabilius etiam hoc materiale collegium sperandum esset. Stabilius, quod primus fundamenti lapis.	decentia.
10	Pacem dat Deus: nec fieri ingentes in exercitum ullum expensas opus est. Cur.	
12	Deo non vicissim detur, quod ipsius est?	
14	Quantulum est precium, vel sumptus: qui in spirituale hoc opus fieret? Stramen, respectu auri. Vendibilia etiam, Deo dante, erunt exemplaria: et pecunia successu temporis recipi poterit.	
16	Providere Principis fortunati est etiam in futurum.	
18	Graecae nationi toti proderit hoc opus olim, Deo iuvante.	
S. 494		
20		
22		
24		

**4** Querverweis im Tagebuch zu Seite 483. 484. 500. 503. 543. 555.

<sup>1)</sup> Gemeint ist die Postille, die etwa zehn Jahre später gedruckt wurde: Martin Crusius, *Corona Anni*, Wittenberg 1602-1603. | <sup>2)</sup> Herzog Ludwig von Württemberg (1554-1593), reg. 1568-1593. | <sup>3)</sup> Gemeint ist die Universität Tübingen. | <sup>4)</sup> Gemeint ist das heutige Wilhelmsstift in der Tübinger Collegiumsgasse 5. Der Vorgängerbau war das 1272 gegründete Franziskanerkloster, das im Zuge der Reformation zum Collegium illustre umgewandelt wurde. In den Jahren 1588 bis 1592 erfolgte ein umfassender Umbau.

26 Si Papistae tale haberent: sumptibus certè non parcerent:  
 qui etiam in Indianam<sup>5</sup> propágant suam religionem.  
 28 Unus hospes papisticus (et fortè malignus) si veniret (quem  
 Deus avertere potest)<sup>6</sup> maioris fortè Principi nostro  
 constaret, quam hoc opus. Sic et avis, vel accipiter, ex Italia  
 30 trans Alpes huc volans (quam Deus domi retinere potest) si  
 remitteretur in Italiā, magno constaret.  
 32 Titus Imperator neminem à se tristem dimittebat: ut  
 Suetonius scribit.<sup>7</sup>  
 34 Quadriennio diutius in tanto opere (506 concionum) Crusius  
 laboravit: dies et noctes, matutinis hybernis horis, cum  
 36 magno frigore, valetudine non firma: ad honorem Dei, et  
 multorum hominum utilitatem. Non miserebitur felix  
 38 Princeps: sed frustrà perire sinet? Nullus enim  
 Typographus, ultrò recipit: nisi patrono, expensis  
 S. 495 succurrente. Nec apud Calvinistas | qui praecipuas  
 41 Typographias habent, locum habere potest, nec debet: quod  
 42 opus corrumpent.  
 Non est metuendum, ne Papistae et Calvinistae contrà  
 44 scribant. Et quod esset, si etiam contrà scribebent? Honor  
 Dei, magis curandus est. Non metuimus illos.  
 46 Durabiliora sunt talia scripta, quam honorem Dei, et  
 Ecclesiae utilitatem, respiciunt: quam saxea et solidissima  
 48 castra. Verbum Dei manet: Monarchiae quatuor  
 praetereunt.<sup>8</sup> Tùm Homeri opera, vetustate omnes  
 50 Monarchias exuberant.  
 Tempore Lutheri<sup>9</sup> et Brentii<sup>10</sup>, quanti haec fuissent facta:  
 52 Utinam viveret Generosus D[ominus] Johannes

---

27 vertikal angeordnete Randbemerkung: Nuper in Brandenburgia, quanti sumptus in baptizmatione infantis à principe patre facti? Mit rennen, staecken, feurwaerck, etc. 50 exuberant] exuperant 52 Utinam...54 fuissent] Zwischen den Zeilen erg.

---

<sup>5)</sup> Die Jesuiten missionierten seit den 1540er Jahren in Indien. | <sup>6)</sup> Zur vertikalen Rankbemerkung: Möglicherweise ist die Taufe einer der Kinder von Kurfürst Johann Georg von Brandenburg (1525-1598) gemeint. Die zeitliche Angabe nuper lässt auf die Söhne Georg Albrecht (1591-1615) und Sigismund (1592-1640) schließen. | <sup>7)</sup> Suet. Tit. 8,1. | <sup>8)</sup> Vgl. Dan 2 und 7.  
<sup>9)</sup> Martin Luther (1483-1546). | <sup>10)</sup> Johannes Brenz (1499-1570) gilt als Reformator Württembergs.